
36  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 632/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/94462, de 25 de janeiro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952134 / 1 KARINE ALAMMY PINHEIRO XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 21/01/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5952133/ 1 LAISE PINTO DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL 17/05/2021

Belém, 17 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 656836
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00639/2021-GAB/SEMAS, DE 17.05.2021
Servidora: FERNANDA ALMEIDA CUNHA
Matrícula: 57201739/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Diretoria de Licenciamento Ambiental - DLA
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão 
Ambiental - DIORED
Data da remoção: 03/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 656854
PORTARIA Nº 631/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/207427, de 22 de fevereiro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57194370/ 1 MARCELLO GAMA ANDRADE AUXILIAR OPERACIONAL 17/05/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57194253/ 1 MAURO CEZAR NOGUEIRA 
SANTO AUXILIAR OPERACIONAL 17/05/2021

Belém, 17 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 656858

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: GLEICE KELLI BRITO VIDAL DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5955038
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 17/05/2021

Protocolo: 656726

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00619/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14.05.2021.
Nome: IVONE DA CONCEICAO FERREIRA COELHO
Matrícula: 5455766/5
Cargo: Coordenador de Núcleo
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 04/05/2021 a 18/05/2021
Atestado Médico: firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM-PA 
sob o nº 7122
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 656433
PORTARIA Nº 00623/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14.05.2021.
Nome: LAURA DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula: 3213978/1
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 16/03/2021 a 30/03/2021
Laudo Médico: 73833 de 10/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 656434

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00616/2021-GAB/SEMAS, de 13/05/2021
Servidor: FLAVIO TINOCO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54191646/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Marabá, durante o impedi-
mento da titular FERNANDA COSTA MIRANDA, matrícula nº 57215354/1, 
de férias no período de 21/06/2021 a 20/07/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 656728
PORTARIA Nº 00615/2021-GAB/SEMAS, de 13/05/2021
Servidor: ANTONIO CARVALHO LOBO JUNIOR
Cargo: Gerente
Matrícula: 5947617/4
I – DESIGNAR, o servidor para responder como Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, durante o impedimento da titular IVONE DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA COELHO, matrícula nº 5455766/5, de Licença para tratamento 
de Saúde, no período de 04/05/2021 a 18/05/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 656723

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00622/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
CONSIDERANDO as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/513826
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria n° 0877/2020 - GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.324 de 28 de agosto de 2020, os fiscais do Contrato nº 022/2020 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa CIMÓVEL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA., os servidores: Emanuel Lucas Pereira 
Lima (Titular) - Matrícula n° 5938940/3(Titular), e Mauro da Costa Ferrei-
ra (Suplente) - Matricula n°57196798/1, pelos servidores: CARLOS SILVA 
SANTIAGO DE OLIVEIRA (Titular) - Matrícula n° 57194441/1, e SANDRA 
LUCIENE LOBO NAZARÉ (Suplente) - Matrícula n° 55589527/5, a contar da 
data da publicação da portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de Maio de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 656839
PORTARIA Nº 00636/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/371171
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 025/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO DO PARÁ, as servidores, ANDERSON VALENTE DE FREI-
TAS , Matrícula n° 5913364/4, como fiscal Titular, e LUCIANA DE ALMEIDA 
BORGES, Matrícula nº 6403657/1, como fiscal Suplente, a contar da data 
da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de Maio de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 656841

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 651361 DE 04/05/2021, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 34.572 DE 04/05/2021.
ONDE SE LÊ:
GLEYCE KELLY DE SOUZA RAMOS
LEIA-SE:
GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS

Protocolo: 656484


